## دارالعلوم دیوبند اور اس کا مزاج و مذاق

حضرت مولانا مفتی محمد شفیع صاحب رحمہ اللہ

۱۵ محرم ۱۲۸۳ھ بمطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۷ء کو نہایت سادگی کے ساتھ دارالعلوم دیوبند کی عظیم دینی درس گاہ آغاز کیا گیا۔ اس درس گاہ کے بانیوں کا مقصد چوں کہ دین کی پر خلوص خدمت تھی، اس لیے اس کے قیام کے لیے نہ اخبار و اشتہار کا اہتمام ہوا، نہ اس مقصد کے لیے کوئی باضابطہ بورڈ قائم کیا گیا، نہ شہرت اور نام و نمود کے دوسرے طریقے اختیار کیے گئے۔